
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 28 aprile 2020, n. 1174 
Legge regionale n. 4 del 10.02.2009, D.P.G.R. del 20.09.2011 n. 8/R ''Regolamento forestale'' e 
ss.mm.ii.. Richiedente: Comune di Caprile. Progettista Dott. For. Giovanni Maiandi. Comune 
di Caprile (BI), strada per Alpe Noveis. Taglio di utilizzazione su boschi di proprietà 
comunale. 
 

 

ATTO N. DD-A18 1174 DEL 28/04/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale n. 4 del 10.02.2009, D.P.G.R. del 20.09.2011 n. 8/R “Regolamento 
forestale” e ss.mm.ii.. Richiedente: Comune di Caprile. Progettista Dott. For. 
Giovanni Maiandi. Comune di Caprile (BI), strada per Alpe Noveis. Taglio di 
utilizzazione su boschi di proprietà comunale. 
 

l’istanza n. 53385 del Comune di Caprile pervenuta allo Sportello Forestale regionale di Vercelli in 
data 23.04.2020 prot. 20187/A1820C-05 per l’ottenimento dell’autorizzazione all’esecuzione degli 
interventi selvicolturali ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Forestale; 
 
il progetto redatto dal Dott. For. Giovanni Maiandi, allegato all’istanza di cui al comma precedente, 
riguardante il completamento di un taglio di utilizzazione di castagneti e rimboschimenti già 
autorizzati con D.D. del Settore scrivente n. 2548 del 22.09.2016; 
 
la documentazione progettuale nella quale viene richiesto di poter ottenere l’autorizzazione ai lavori 
prima dei trenta giorni previsti dal silenzio assenso stabiliti dal comma 3 dell’art. 6 del 
Regolamento Forestale, in quanto i lavori sono urgenti per la messa in sicurezza della viabilità 
lungo i confini delle aree oggetto di intervento; 
 
CONSIDERATO che la proposta progettuale di cui al punto precedente risulta appropriata dal punto 
di vista selvicolturale; 
 
VISTO il verbale istruttorio redatto in data 27.04.2020 dal funzionario incaricato dell’istruttoria 
tecnica; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 10.02.2009 "Gestione e promozione economica delle foreste", n. 4, articoli 



Pag 2 di 2 

13 e 14; 

• D.P.G.R. del 20.09.2011 n. 8/R "Regolamento forestale di attuazione dell'articolo 13 della 
legge regionale 10 febbraio 2009 n. 4 (Gestione e promozione economica delle foreste) e s.m.i. 
Abrogazione dei regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n. 4/R, 4 novembre 2010 n. 17/R, 3 
agosto 2011 n. 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 2013 e con D.P.G.R. n. 4/R del 2015, ed in 
particolare l'art. 6 (Autorizzazione con progetto di intervento); 

• D.P.G.R. del 08.02.2010 n° 2/R "Disciplina dell'Albo delle imprese forestali del Piemonte" 
e s.m.i.; 

• articoli 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17 della Legge regionale 28.07.2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
di autorizzare, ai sensi dell’articolo 14 della Legge regionale 10.02.2009, n. 4 ed ai sensi dell’art. 6 
del Regolamento Forestale, il Comune di Caprile, Frazione Chiesa 11, all’esecuzione degli 
interventi selvicolturali, come descritti nel progetto di intervento allegato all’istanza e nel rispetto 
delle prescrizioni già dettagliate con la D.D. n. 2548 del 22.09.2016 del Settore scrivente che di 
seguito si riportano: 
 
• non intervenire nelle aree con la presenza del tipo forestale “Acero-tiglio-frassineto d’invasione e 
di forra (AF50X e AF40X) se non con il taglio esclusivo degli individui che possono essere causa di 
dissesto o di grave interferenza con il deflusso delle acque; 
• di proteggere le piantine destinate al rimboschimento con opportuni shelter; 
• di escludere tra le piante utilizzate per il rimboschimento il larice; 
 
 
Sono fatti salvi i diritti e gli interessi di terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od 
Enti nonché la possibilità di dettare ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse la necessità. 
 
Eventuali violazioni e/o omissioni dei disposti della presente Determinazione saranno perseguite a 
termine delle leggi vigenti. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 
Gian Lugi Brustio 
 
LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 
 


